



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันพุธที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๖๕ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด
ผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๕ เรื่อง ดังนี้

๑. ทนาย 'พิงกี้' แกลงศาลเป็นนักลงทุน อัยการสืบพยานกว่า ๑๐๐ ปาก ๓๐ นาที
๒. 'ซูวิทย์' ตามจิกไม่เลิก! เปิดคำสั่งตั้ง 'เฉลิมเกียรติ' นั่งที่ปรึกษา ป.ป.ส.
<https://siamrath.co.th/n/๔๐๓๓๔๑>
๓. หัวข้อข่าว : ไทยรัฐ : ปฏิรูปก่อนเป็นแดนมาเฟีย
๔. กทม. เตรียมอุทธรณ์คำตัดสิน ชี้สร้างคอนโดฯ แอชตันอโศก
๕. ก.ม.พอกเงิน เพิ่มสิทธิคุ้มครองเหยื่อ ปง. รับลูกทำเกณฑ์ - พร้อมบังคับใช้

ด้วยการสแกน QR Code



ข้าราชการฝ่ายอัยการและบุคลากรของ อส. ต้องปฏิบัติหน้าที่โดยถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมข้าราชการฝ่ายอัยการ และบุคลากรของ อส.

วัฒนธรรมองค์กรและค่านิยมร่วม : ความจงรักภักดีต่อองค์กร (LOYALTY)

ทนาย'ฟังกี้' แฉลงศาลเป็นนักลงทุน อัยการสืบพยานกว่า100ปาก30นัด

ทนายความ "ฟังกี้-แม่" แฉลงศาล
ยืนยันเป็นนักลงทุน ไม่เคยชักชวนใคร
และไม่ได้ผลตอบแทนลักษณะดัง
กล่าว ด้าน"อัยการ"แฉลงขอสืบพยาน
100 กว่าปาก ใช้เวลา 30 นัด

ที่ศาลอาญา เมื่อวันที่ 29 พ.ย.65 เวลา 10.00 น. ศาลได้นัดตรวจพยานหลักฐานและสอบคำให้การของจำเลยในคดีหมายเลขดำ อ.853/2564 ที่พนักงานอัยการฝ่ายคดีพิเศษ 4 เป็นโจทก์ฟ้อง น.ส.สาวิกา ไชยเดช นางเอกชื่อดัง นางสรินยา ไชยเดช มารดา และนายกิตติเชษฐ์ หรือสรายุทธ ไชยเดช พี่ชาย และนายอภิรักษ์ โกฏธิ ผู้บริหารแชร์ Forex 3D กับพวกรวม 24 คน เป็นจำเลย กรณีฉ้อโกงประชาชนคดีแชร์ Forex 3D มูลค่าความเสียหายหลายพันล้านบาท

โดยอัยการได้แบ่งบัญชีรายชื่อ
เพื่อนัดสืบพยาน 6 กลุ่ม จำนวน 122
ปาก ใช้เวลาประมาณ 30 นัด แบ่งเป็น
กลุ่มผู้กล่าวหาบุคคลใกล้ชิดผู้เสียหาย
ผู้ได้รับว่าจ้างเปิดบัญชีมาและเจ้าหน้าที่

ที่ จากนั้นจำเลยทั้งหมดได้ร่วมหารือกับ
ทนายความ

จากนั้นทนายความได้แถลงแนวทางต่อสู้คดีโดยทนายความของจำเลยที่ 7 และ 8 คือ น.ส.สาวิกาและนางสรินยา ได้แถลงว่า ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการประกอบกิจการของจำเลยที่ 2 และ 3 ไม่เคยมีการชักชวนหรือแนะนำ

ต่อหน้า ▶ 8

■ ทนาย ต่อจากหน้า 1

ใครมาร่วมลงทุนดังกล่าวจำเลยที่ 7 และ 8 ยืนยันว่าเป็นเพียงนักลงทุนที่ได้รับเงินจากจำเลยที่ 2 และ 3 เป็นผลตอบแทนจากการลงทุนเท่านั้นไม่เคยได้รับประโยชน์ผิดพลาดแตกต่างจากปกติหรือได้รับผลตอบแทนจากคำแนะนำในการเชิญชวนผู้อื่นและขอนัดสืบพยานผู้ที่มาขอร่วมลงทุนด้วยตัวเองโดยพวกตนไม่ได้มีการชักชวน

'ซูวิทย์' ตามจิกไม่เลิก! เปิดคำสั่งตั้ง 'เฉลิมเกียรติ' นั่งที่ปรึกษา ป.ป.ส.

 siamrath.co.th/n/403341

29 พฤศจิกายน 2565

สยามรัฐออนไลน์ 29 พฤศจิกายน 2565 10:08 น. อาชญากรรม

จากกรณีที่ นายวิชัย ไชยมงคล เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปราม (เลขาธิการ ป.ป.ส.) กล่าวถึงกรณีที่ปรากฏเป็นข่าวระบุว่า ป.ป.ส. ยึดเครื่องบิน 'ตู้ห่าว' และมีการกล่าวอ้างว่า เมื่อไม่นานมานี้ ป.ป.ส. ได้แต่งตั้งให้ พล.ต.อ.เฉลิมเกียรติ ศรีวรขาน เป็น "ประธานคณะกรรมการตรวจสอบทรัพย์สินคดียาเสพติด" ซึ่งสอดคล้องกับช่วงเวลาที่ยึดตู้ห่าวตกเป็นผู้ต้องหาคดียาเสพติด ตามที่เป็นประเด็นข่าวในขณะนี้ การแต่งตั้งคณะกรรมการฯ ด้านต่างๆ ต้องเป็น บุคคลที่มีองค์ความรู้ ความเชี่ยวชาญ ประสบการณ์การทำงานที่เกี่ยวข้อง หรือ มีข้อกำหนดกำหนดในการดำรงตำแหน่งนั้นๆ สำหรับตำแหน่ง "ประธานคณะกรรมการตรวจสอบทรัพย์สินคดียาเสพติด" ที่ได้ถูกกล่าวอ้างนั้น ประมวลกฎหมายยาเสพติด มาตรา 66 กำหนดโดยไวชัดเจนว่า ผู้ที่ดำรงตำแหน่งต้องเป็น "อธิบดีอัยการ" ซึ่งอัยการสูงสุดมอบหมายเป็นประธาน ซึ่งไม่ใช่ พล.ต.อ.เฉลิมเกียรติ ศรีวรขาน ตามที่ได้ถูกกล่าวอ้าง

ล่าสุด นายซูวิทย์ กมลวิศิษฐ์ อดีตนักการเมือง โพสต์คำสั่งแต่งตั้งที่ปรึกษา สำนักงาน ป.ป.ส. ผ่านเฟซบุ๊กส่วนตัว ซูวิทย์ กมลวิศิษฐ์



คำสั่งสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด

ที่ ๔๖๓/๒๕๖๔

เรื่อง แต่งตั้งที่ปรึกษาสำนักงาน ป.ป.ส.

ตามที่ได้มีประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ ๑๓ ตุลาคม ๒๕๖๑ ว่ามีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ใช้ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๘๐) ซึ่งประกอบด้วย ๖ ยุทธศาสตร์ โดยในส่วนของ การป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด อยู่ในยุทธศาสตร์ที่ ๑ ยุทธศาสตร์ด้านความมั่นคง และในนโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ (พ.ศ. ๒๕๖๒ - ๒๕๖๕) ได้กำหนดเป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์ คือ การแพร่ระบาดของยาเสพติดลดลงและสังคมไทยมีความปลอดภัยจากยาเสพติด นั้น

เพื่อให้การดำเนินงานในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด ภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๘๐) เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ อันจะส่งผลให้บรรลุเป้าหมายตามที่กำหนดไว้ในยุทธศาสตร์ดังกล่าว อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๒ มาตรา ๓๖ และมาตรา ๓๗ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม จึงแต่งตั้ง พลตำรวจเอก เฉลิมเกียรติ ศรีวรขาน อธิบดีกรมผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ เป็นที่ปรึกษาสำนักงาน ป.ป.ส. ด้านการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด เพื่อทำหน้าที่ในการให้คำปรึกษา และให้ข้อเสนอแนะในการดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด และปฏิบัติภารกิจอื่นตามที่เลขาธิการ ป.ป.ส. มอบหมาย ทั้งนี้ สำนักงาน ป.ป.ส. จะเป็นผู้รับผิดชอบและสนับสนุนงบประมาณ ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเดินทาง และค่าใช้จ่ายอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติหน้าที่ในฐานะที่ปรึกษาสำนักงาน ป.ป.ส. ตามระเบียบของทางราชการ

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

สั่ง ณ วันที่ ๒๗ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๔

(นายวิชัย ไชยมงคล)

เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด

ขอบคุณข้อมูล/ภาพ : เฟซบุ๊ก ชูวิทย์ กมลวิศิษฎ์



วันพุธที่ 30 พฤศจิกายน พ.ศ.2565

ปฏิรูปก่อนเป็นแดนมาเฟีย

คดีธุรกิจสีเทาจีนกลายเป็นเรื่องราวครม. นายชูวิทย์ กมลวิศิษฐ์ ผู้อยู่เบื้องหลังการรวบรวมพยานหลักฐานให้ตำรวจและกระทรวงยุติธรรม ออกมาไต่สวนกรณีที่เป็นข่าวว่า ป.ป.ส. ยึดเครื่องบินเจ็ตส่วนตัวของนาย "ตู้ห่าว" หรือยังไปสะกด "ตอ" หรือเปล่า และขู่ฆ่าใครอย่าพลาด "ผมขอฆ่าและให้ถึงกระดูก"

ผลจากการบุกสถานบันเทิง "จินหลิง" ในย่านยานนาวากรุงเทพมหานคร เจ้าหน้าที่ตำรวจยึดทรัพย์สินไว้หลายรายการ รวมทั้งรถหรูหลายคัน แต่เกิดปาฏิหาริย์รถหรูหายไปหลายคันและมีการตรวจสอบนายตำรวจ พ.ต.ท.จากนครบาล 6 ในข้อหาเค้นรถของกลางและเรียกเก็บเงิน 8 ล้านบาท ต้องติดตามต่อไป

เลขาธิการ ป.ป.ส.ชี้แจงว่า
ทรัพย์สินที่ยึดไว้ไม่ว่าจะเป็นที่ดิน หรือ
เงินสด ป.ป.ส.จะตรวจบัญชีทรัพย์สินที่
ตำรวจมอบให้เป็นทรัพย์สินที่ได้มาจากการ
กระทำความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดหรือไม่
ต้องตรวจสอบร่วมกับกรมที่ดิน อัยการ
สูงสุดและฟ้องศาลเพื่อนำทรัพย์สินมาขาย
ทอดตลาด กระบวนการทั้งหมดอาจใช้
เวลาถึง 2 ปี

กลุ่มธุรกิจสีเทาจีนไม่ได้มีกลุ่มตู้ห่าวเพียงกลุ่มเดียว นายชูวิทย์ระบุว่า มีอย่างน้อย 5 กลุ่ม ตั้งอยู่ใน กทม. เป็นส่วนใหญ่ บางแห่งอยู่ที่ชลบุรี ที่เคยเป็นข่าววันที่ตำรวจบุกหลาย มีเสียงต่อว่าจากพนักงานว่า "จ่ายแล้วยังจับอีกหรือ" เหตุที่เกิดแก๊งสีเทาในไทยมากมาย พล.ต.อ. สุรเชษฐ์ หักพาล ระบุว่า เพราะกฎหมายอ่อน **ข่าววงในระบุว่าเหตุที่ธุรกิจ** สีเทาของจีนเจริญงอกงามดีในประเทศไทย เพราะมีเส้นใหญ่เป็นระดับอดีตตำรวจระดับบิ๊กๆ และอดีตนักการเมืองระดับรัฐมนตรีเป็นคนกลางติดต่อระหว่างกลุ่ม มีจลาจลกับตำรวจผู้บังคับใช้กฎหมายอ่อน ธุรกิจจึงรุ่งเรืองเฟื่องฟู ขณะนี้เห็นได้ชัดว่ามีคนไทยเป็นอันมาก สงสัยว่าคดีจะจบลงอย่างไร

บางคนสงสัยว่าลำพัง พล.ต.อ. สุรเชษฐ์ รองผบ.ตร.คนเดียวจะรับมือไหวหรือไม่ ทำไมไม่มอบให้กองปราบปราม ดำเนินการ แต่บิ๊กโจกยืนยันว่าเอาไหวจะรวบรวมพยานหลักฐานต่างๆ และสรุปคดีให้เสร็จภายใน 3 สัปดาห์

หวังว่าจะประสบความสำเร็จตามที่มุ่งหวัง ไม่กลายเป็นว่าล้มคดีธุรกิจสีเทาจีนนำไปสู่เสียงเรียกร้องให้ปฏิรูปประเทศอีกครั้ง ปฏิรูปการเมือง ปฏิรูปกระบวนการยุติธรรม ปฏิรูปตำรวจ และการบังคับใช้กฎหมายที่เข้มแข็ง กลไกการตรวจสอบและถ่วงดุลที่เข้มแข็ง ก่อนที่ไทยจะกลายเป็นดินแดนมาเฟียต่างชาติ.

กทม.เตรียมอุทธรณ์คำตัดสิน ชี้สร้างคอนโดฯแออัดนอโคก

นายจิระเดชกรณฤตกุล รองผู้อำนวยการสำนักการโยธา กทม. กล่าวถึงความคืบหน้ากรณีศาลปกครองกลางมีคำพิพากษาให้ กทม. ดำเนินการแก้ไขตามกฎหมายกรณีการก่อสร้างคอนโดมิเนียม แอชตัน โอศก เขตวัฒนา ว่า กทม. โดย สนย.ได้ตรวจสอบประเด็นตามคำพิพากษาของศาลปกครองกลางในคดีดังกล่าวแล้ว เห็นว่ายังมีข้อเท็จจริงที่คลาดเคลื่อนในประเด็นเกี่ยวกับคำวินิจฉัยของศาล จึงจะใช้สิทธิอุทธรณ์คำพิพากษา โดยขณะนี้อยู่ระหว่างรวบรวมและจัดทำอุทธรณ์ และจะประสานพนักงานอัยการเพื่อพิจารณาอุทธรณ์คำพิพากษตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) จัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ.2542 และเมื่ออุทธรณ์แล้ว ยังต้องรอผลคำพิพากษาของศาลปกครองสูงสุด ยืนยันที่ผ่านมา สนย.มีมาตรการเข้มงวด และตรวจสอบการพิจารณาอนุญาตก่อสร้างอาคารให้เป็นไปตามระเบียบตามกฎหมายโดยรอบคอบทุกครั้ง

ด้านนางสาวสุชีรา ศิลานนท์ ผู้อำนวยการเขตวัฒนา กล่าวว่า เขตได้ตรวจสอบประเด็นตามคำพิพากษาแล้ว ขณะนี้อยู่ระหว่างประสาน สนย.เพื่อรวบรวมและจัดทำอุทธรณ์ พร้อมทั้งจะประสานอัยการเพื่อพิจารณาดำเนินการใช้สิทธิอุทธรณ์คำพิพากษตาม พ.ร.บ. จัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ.2542 ต่อไป ทั้งนี้ การพิจารณาอนุญาตก่อสร้างอาคารสูงอาคารขนาดใหญ่พิเศษเป็นอำนาจหน้าที่ของ สนย.พิจารณา

ก.ม.ฟอกเงินเพิ่มสิทธิคุ้มครองเหยื่อ ปปง.รับลูกทำเกณฑ์-พร้อมบังคับใช้

สืบเนื่องจากพ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน(ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2565 ที่จะมีผลบังคับใช้วันที่ 24 ธ.ค.นี้ โดยมีหลักการสำคัญเป็นการแก้ไขเพิ่มเติมการคุ้มครองผู้เสียหายในความผิดฐานตามกฎหมายฟอกเงิน เพื่อให้นอกจากผู้เสียหายจะมีสิทธิได้รับการชดใช้แก่ทรัพย์สินจากทรัพย์สินที่เกี่ยวกับการกระทำความผิดแล้ว ยังมีสิทธิได้รับการชดใช้ความเสียหายแก่ชีวิต ร่างกาย จิตใจ เสรีภาพ อนามัย และชื่อเสียง จากทรัพย์สินที่เกี่ยวกับการกระทำความผิด

และด้วยตามมาตรา 49/1 วรรคห้า กำหนดให้ออกกฎกระทรวงเพื่อกำหนดระยะเวลา หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการรวบรวมข้อเท็จจริงเกี่ยวกับผู้เสียหายและความเสียหาย คำร้อง และการยื่นคำร้อง และการเก็บรักษาและการจัดการทรัพย์สินที่เกี่ยวกับการกระทำความผิดเพื่อนำไปคืนหรือชดใช้คืนหรือชดใช้ค่าเสียหาย

ดังนั้น เพื่อเตรียมรองรับการมีผลบังคับใช้ของกฎหมายให้สามารถคุ้มครองผู้เสียหายได้อย่างมีประสิทธิภาพ สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) จึงต้องดำเนินการออกกฎกระทรวงการคุ้มครองสิทธิของผู้เสียหายในความผิดฐาน พ.ศ.นั้น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าล่าสุด ปปง. ในฐานะผู้รับผิดชอบร่างกฎกระทรวงดังกล่าว ได้เสร็จสิ้นขั้นตอนการเปิดรับฟังความคิดเห็นไปแล้ว โดยสาระสำคัญของร่างมี 6 หมวด ประกอบด้วย

หมวด 1 กำหนดแบบคำร้อง หลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขในการยื่นคำร้องเพื่อขอรับการคุ้มครองสิทธิ รวมถึงกำหนดวิธีการพิเศษในการรวบรวมผู้เสียหาย



ในความผิดฐานเกี่ยวกับการค้ามนุษย์ และความผิดฐานที่เกิดจากราชอาณาจักร, หมวด 2 กำหนดวิธีการตรวจสอบและรวบรวมข้อเท็จจริงเกี่ยวกับผู้เสียหายของเจ้าหน้าที่ และการเสนอเรื่องต่อคณะกรรมการธุรกรรมและพนักงานอัยการ

หมวด 3 กำหนดวิธีการเก็บรักษา และการจัดการทรัพย์สินเพื่อนำไปคืนหรือชดใช้คืน หรือชดใช้ค่าเสียหายแก่ผู้เสียหายตามคำพิพากษา หมวด 4 กำหนดวิธีการเรียกคืนทรัพย์สินหรือเงินที่ชดใช้คืนหรือชดใช้ค่าเสียหายให้

ผู้เสียหายที่รับไปโดยไม่มีสิทธิ หมวด 5 กำหนดวิธีการมีหนังสือแจ้งให้ผู้เสียหายทราบตามกฎกระทรวง และหมวด 6

กำหนดให้เลขาธิการปปง. มีอำนาจจัดทำแนวทางดำเนินการเพื่อปฏิบัติตามกฎกระทรวง

เบื้องต้น ตามร่างกำหนดให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป พร้อมกำหนดนิยาม “ผู้เสียหาย” “ทายาท” และ “คำร้อง” ไว้ชัดเจนด้วย.